COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

(Audiência Pública)
Requerimento nº       , de 2002

(do Sr. Carlos Mosconi)

Solicito seja convidada a Professora
Alessandra Laranja para expor sua tese de
mestrado sobre a DENGUE.

Senhor Presidente,

     Nos termos regimentais, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidada a Professora
Alessandra Laranja, bióloga da UNESP de São José do Rio Preto (fone: (17)
221-2200 – ramal 2732), para fazer uma exposição de sua tese de mestrado,
sobre o combate ao Aedes Aegypti.

JUSTIFICATIVA

A Professora Alessandra Laranja demonstrou
em sua tese que a borra do café, em quantidades adequadas, bloqueia o
desenvolvimento da larva do Aedes Aegypti. Segundo ela, a borra do café
pode revolucionar o combate ao inseto no momento em que o Brasil, já
assolado pelas dengues dos tipos 1 e 2 prepara-se para o crescimento do
número de casos da dengue tipo 3, que provoca hemorragias no infectado.
     Os especialista em saúde pública, entre eles os
médicos sanitaristas, estão saudando a descoberta una vez que, além da
ameaça da dengue 3, já surge outra proveniente do exterior, a dengue tipo 4.

A presente audiência visa a uma exposição
sobre as descobertas feitas pela professora Alessandra Laranja em sua tese de
mestrado sobre outros mecanismos no combate ao Aedes Aegypti, além da
aspersão e dos inseticidas organofosforados, altamente tóxicos para homens,
animais e plantas. A borra do café , além de não ser tóxica, não prejudica
plantas e pode até servir como adubo.

    Sala das Sessões, em 14 de março de 2002.

Deputado CARLOS MOSCONI
       PSDB-MG